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Stadtwerke – Altmärkische Gas-, Wasser- und 
Elektrizitätswerke GmbH Stendal 
Rathenower Straße 1 

             39576 Stendal 
 
 
 

  Preisblatt 
 

der Stadtwerke - Altmärkische Gas-, Wasser- und Elektrizitätswerke GmbH Stendal zu den 
Ergänzenden Bedingungen zur „Verordnung über Allgemeine Bedingungen für den 
Netzanschluss und dessen Nutzung für die Elektrizitätsversorgung in Niederspannung“( NAV), 
zur „Verordnung über Allgemeine Bedingungen für den Netzanschluss und dessen Nutzung 
für die Gasversorgung in Niederdruck“ (NDAV) und zur „Verordnung über Allgemeine 
Bedingungen für die Versorgung mit Wasser“ (AVBWasserV) gültig ab dem 01. Juni 2023. 

Es gilt die, zum Zeitpunkt der Ausführung gültige, gesetzliche Umsatzsteuer. 
 
 

1. Strom 
Netzanschluss 

 
  Hausanschluss (zu Ziffer 3.2.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Erstellung des Hausanschlusses, 
Kabelquerschnitt von 50 mm² bis 30 m 

880,00 EUR 1.047,20 EUR 

Mehrlängen bis 50 mm² ab dem 31. Meter 30,00 EUR/m 35,70 EUR/m 

 
 
 

  Zeitlich befristeter Netzanschluss / Baustromanschluss (zu Ziffer 3.3.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Vor der Herstellung des Hausanschlusses mit kundenseitiger 
Aufstellung eines Anschlussschrankes, Anschluss an das 
Ortsnetz durch SWS, gemäß 3.3.1. 

160,50 EUR 191,00 EUR 

Vor der Herstellung eines Hausanschlusses, mit 
kundenseitiger Aufstellung eines Anschlussschrankes inkl. 
Tiefbau, falls kein Anschlusspunkt an das Ortsnetz 
vorhanden ist, gemäß 3.3.2. 

321,00 EUR 381,99 EUR 

Bei bereits bestehendem Hausanschluss, gemäß 3.3.3. 160,50 EUR 191,00 EUR 

 
Baukostenzuschuss (BKZ) 

 
  Baukostenzuschuss für Kundenanlagen (zu Ziffer 4.2.) 
  Ein- und Mehrfamilienhäuser, Haushalttypische Kundenanlagen 
Leistungsstufe (kW) gerundet Absicherung Nettopreis Bruttopreis (19%) 

30 3 x 50 A kostenfrei kostenfrei 

40 3 x 63 A kostenfrei kostenfrei 

50 3 x 80 A 290,00 EUR 345,10 EUR 

60 3 x 100 A 1.062,00 EUR 1.263,78 EUR 

80 3 x 125 A 1.834,00 EUR 2.182,46 EUR 

100 3 x 160 A 2.606,00 EUR 3.101,14 EUR 

125 3 x 200 A 3.378,00 EUR 4.019,82 EUR 

150 3 x 250 A 4.150,00 EUR 4.938,50 EUR 



Preisblatt zu den Ergänzenden Bedingungen der 
Stadtwerke - Altmärkische Gas-, Wasser- und Elektrizitätswerke GmbH Stendal 

2  

 
 
 
 

 

Inbetriebsetzung 

 
  Inbetriebsetzung der Anlagenteil des Hausanschlusses (zu Ziffer 3.2.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

  Inbetriebsetzung der Kundenanlage – für den ersten Zähler 75,00 EUR 89,25 EUR 

  Inbetriebsetzung der Kundenanlage – jeder weitere Zähler 35,00 EUR 41,65 EUR 

  Jeder vergebliche Weg im Zusammenhang mit der   
  Inbetriebsetzung bzw. bzw. Nachprüfung      

40,00 EUR 47,60 EUR 

 
Hausanschlusssicherung 

 
  Beschädigung der Anlage (zu Ziffer 3.2.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Auswechselung defekter Hausanschlusssicherung 52,00 EUR 61,88 EUR 

 
 

2. Gas 
Netzanschluss 

 
  Hausanschluss (zu Ziffer 3.4.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Anschluss bis DN 25 und bis 30 m Anschlusslänge 970,00 EUR 1.154,30 EUR 

Anschluss > DN 25 bis DN 50 und bis 30 m Anschlusslänge 2.335,00 EUR 2.778,65 EUR 

Mehrlängen bis DN 50 ab dem 31. Meter 45,00 EUR/m 53,55 EUR/m 

 
Baukostenzuschuss 

 
  Baukostenzuschuss (zu Ziffer 4.3.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Bis 50 kW kostenfrei kostenfrei 

Je weitere angefangene 30 kW 285,00 EUR 339,15 EUR 

 
Inbetriebsetzung 

 
  Inbetriebsetzung der Anlagenteil des Hausanschlusses (zu Ziffer 3.4.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Inbetriebsetzung der Kundenanlage – für den ersten Zähler 82,00 EUR 97,58 EUR 

Inbetriebsetzung der Kundenanlage – jeder weitere Zähler 42,00 EUR 49,98 EUR 

Jeder vergebliche Weg im Zusammenhang mit der 
Inbetriebsetzung bzw. Nachprüfung 

40,00 EUR 47,60 EUR 

  Baukostenzuschuss für Kundenanlagen (zu Ziffer 4.2.) 
  Gewerbliche, landwirtschaftliche, industrielle und sonstige Anlagen 
Leistungsstufe (kW) gerundet Absicherung Nettopreis Bruttopreis (19%) 

30 3 x 50 A kostenfrei kostenfrei 

40 3 x 63 A kostenfrei kostenfrei 

50 3 x 80 A 290,00 EUR 345,10 EUR 

60 3 x 100 A 1.062,00 EUR 1.263,78 EUR 

80 3 x 125 A 1.834,00 EUR 2.182,46 EUR 

100 3 x 160 A 2.606,00 EUR 3.101,14 EUR 

125 3 x 200 A 3.378,00 EUR 4.019,82 EUR 

150 3 x 250 A 4.150,00 EUR 4.938,50 EUR 

> 150  38,60 EUR/kW 45,93 EUR/kW 
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3. Wasser  
Netzanschluss 

  
 

 

 
  Zeitlich befristeter Netzanschluss / Bauwasseranschluss (zu Ziffer 3.6.) 
 Nettopreis Bruttopreis (7%) 

Vor der Herstellung des Hausanschlusses 242,00 EUR 258,94 EUR 

Bei bereits bestehendem Hausanschluss 121,00 EUR 129,47 EUR 
 

Baukostenzuschuss 

 
  Baukostenzuschuss (zu Ziffer 4.4.) 
 Nettopreis Bruttopreis (7%) 

1. Wohneinheit 551,00 EUR 589,57 EUR 

Je weitere Wohneinheit 275,50 EUR 294,79 EUR 

 
Inbetriebsetzung 

 
  Inbetriebsetzung der Anlagenteil des Hausanschlusses (zu Ziffer 3.5.) 
 Nettopreis Bruttopreis (7%) 

Inbetriebsetzung der Kundenanlage - für den ersten Zähler 64,00 EUR 68,48 EUR 

Inbetriebsetzung der Kundenanlage – jeder weitere Zähler 23,00 EUR 24,61 EUR 

Jeder vergebliche Weg im Zusammenhang mit der 
Inbetriebsetzung bzw. Nachprüfung 

41,00 EUR 43,87 EUR 

 
 
 

4. Kombi-Hausanschluss* 
 

  Gemeinsame Grabenverlegung Gas & Wasser           
 Nettopreis Bruttopreis 

Grundpreis Wasser - Anschluss bis DN 32 und bis 10 m 
Anschlusslänge 

1.650,00 EUR 1.765,50 EUR 

* Die angegebenen Preise gelten ausschließlich für eine gleichzeitige Herstellung eines Wasser- und Gasnetzanschlusses im 
Auftrag der Stadtwerke Stendal. Die Preise für Mehrlängen bleiben unverändert. Umsatzsteuer Trinkwasser 7%. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Hausanschluss (zu Ziffer 3.5.) 
 Nettopreis Bruttopreis (7%) 

Anschluss bis DN 32 und bis 10 m Anschlusslänge 1.800,00 EUR 1.926,00 EUR 

Anschluss > DN 32 bis DN 50 und bis 30 m Anschlusslänge 2.432,00 EUR 2.602,24 EUR 

Mehrlängen bis DN 50 ab dem 11. Meter bzw. 31. Meter 59,00 EUR/m 63,13 EUR/m 
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5. Fernwärme 
Netzanschluss 

 
  Hausanschluss  
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Anschluss bis DN 25 und bis 10 m Anschlusslänge 1.423,00 EUR 1.693,37 EUR 

Anschluss > DN 25 bis DN 50 und bis 30 m Anschlusslänge 2.335,00 EUR 2.778,65 EUR 

Mehrlängen bis DN 50 ab dem 11. Meter bzw. 31. Meter 45,00 EUR/m 53,55 EUR/m 

 
Baukostenzuschuss 

 
  Baukostenzuschuss  
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Bis 30 kW 570,00 EUR 678,30 EUR 

Je weitere angefangene 30 kW 285,00 EUR 339,15 EUR 

 
Inbetriebsetzung 

 
  Inbetriebsetzung der Anlagenteil des Hausanschlusses  
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Inbetriebsetzung der Kundenanlage – Zähler Qn 0,6 bis 2,5 65,00 EUR 77,35 EUR 

Inbetriebsetzung der Kundenanlage – Zähler Qn 3,5 bis 25 83,00 EUR 98,77 EUR 

Jeder vergebliche Weg im Zusammenhang mit der 
Inbetriebsetzung bzw. Nachprüfung 

40,00 EUR 47,60 EUR 

 

 
 

6. Eigenleistung 
 

  Eigenleistungen für das Erstellen eines Grabens (zu Ziffer 3.1.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

Abschlag bei Erdbauarbeiten (Grabenlänge je Meter auf 
Privatgrundstück) 

4,50 EUR/m 5,36 EUR/m 

 
 
 

7. Zählerwechsel auf Kundenwunsch 
 

Für ELT-Zähler entnehmen Sie bitte die aktuellen Preise dem „Preisblatt Netzentgelte Strom“. 
Für alle weiteren Zähler werden die Kosten nach Aufwand berechnet. 
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8. Eigenerzeugungsanlagen 
Inbetriebsetzung 

 
  Inbetriebsetzung der Anlage 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

technische Inbetriebsetzung der Kundenanlage 65,00 EUR 77,35 EUR 

kaufmännische Inbetriebsetzung der Kundenanlage 30,00 EUR 35,70 EUR 

Jeder vergebliche Weg im Zusammenhang mit der 
Inbetriebsetzung bzw. Nachprüfung 

40,00 EUR 47,60 EUR 

technische Klärung vor Ort ohne Inbetriebsetzung 65,00 EUR 77,35 EUR 
 

Aufwandspauschale 

 
  SWS-Aufwandspauschale für Anbindung (zu Ziffer 5.) 
 Nettopreis Bruttopreis (19%) 

bei Anlagen mit einer Leistung bis 30 kWp 99,75 EUR 118,70 EUR 

bei Anlagen mit einer Leistung > 30 kWp - 100 kWp 332,50 EUR 395,68 EUR 

bei Anlagen mit einer Leistung > 100 kWp - 500 kWp 665,00 EUR 791,35 EUR 

bei Anlagen mit einer Leistung > 500 kWp - 1000 kWp 665,00 EUR 791,35 EUR 

bei Anlagen mit einer Leistung > 1000 kWp 997,50 EUR 1.187,03 EUR 

 
   
 
 

9. Zahlungsverzug 
 

Mahnkosten (zu Ziffer 10.2.) 
 Nettopreis Bruttopreis 

Mahnkosten (umsatzsteuerfrei) 3,00 EUR 3,00 EUR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Umsatzsteuer 

Rundungsdifferenzen durch die Umsatzsteuer sind möglich. 

 
Stadtwerke - Altmärkische Gas-, Wasser- und Elektrizitätswerke GmbH Stendal 
Rathenower Straße 1 
39576 Stendal 

 
Betriebsstandort Technik 
Hinter der Mühle 
anschlusswesen@stadtwerke-stendal.de 

 
Für Fragen zu unseren Dienstleistungen und Produkten stehen wir Ihnen gern unter unserer Servicenummer 
03931-688-520 zur Verfügung. 


